ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA

CONCURSO PÚBLICO - 2025
EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2025 - PMP

Organização e execução:

Atendimento das 09 às 16h

Prefeitura Municipal - Avenida Araguaia, s/n, Centro, CEP: 68575-000, Piçarra - Pará.
Atendimento de segunda a sexta das 08:00 às 14:00 horas.

Página 1 de 1

EDITALDE RETIFICAÇÃO Nº 002/2025 – PMP

A SRA. LAANE BARROS LUCENA FERNANDES, Prefeita Municipal de Piçarra, usando das atribuições que lhe

são conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a retificação no Edital nº

001/2025 – PMP do Concurso Público, conforme segue.

1º -  Altera a carga horária semanal do cargo de FISIOTERAPEUTA para 30 (trinta)horas semanais, ficando o

quadro e) do subitem 3.3 do Edital com a seguinte redação:

040 FISIOTERAPEUTA
Graduação em Fisioterapia e inscrição

no respectivo conselho de classe.
30 horas 01 0 01 R$ 2.800,00

2º - Altera o vencimento base do cargo de PSICOPEDAGOGO para R$ 4.867,77, ficando o quadro e) do subitem

3.3 do Edital com a seguinte redação:

060 PSICOPEDAGOGO Graduação em Psicopedagogia. 40 horas 01 0 01 R$ 4.867,77

3º - Altera o número da Lei no conteúdo programático, Conhecimentos Específicos, para o cargo de

Engenheiro Civil, item 5. Orçamentos e licitações, para LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021, ficando a redação do

conteúdo conforme abaixo:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS (Engenheiro Civil): 1. Supervisão, coordenação, orientação técnica e controle de qualidade de

materiais e serviços: monitoramento, planejamento, gestão, aplicação de projetos e especificações em obra (CONFEA resolução

n.º 218, de 29 de junho de 1973, NBR ISO 10006, NBR 5671). 2. Laudo técnico, parecer técnico, perícia técnica, vistoria e avaliação

(Código de Processo Civil – CPC, Lei n.º 13.105, de 16 de março de 2015). 3. Atendimento às normas de desempenho de

edificações habitacionais (NBR 15575 e relacionadas). 4. Estudos de viabilidade técnico econômica (NBR 14653, NBR 12721). 5.

Orçamentos e licitações (Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021). 6. Elaboração de projetos: elaboração, assessoria, supervisão e

ajuste de projeto aos imprevistos (NBR 13531, NBR 13532, NBR 16636, NBR 15965). 7. Fiscalização e mensuração de obras e

serviços (NBR 5674, NBR 14931). 8. Alvenaria, aberturas, piso, pintura e entrega da obra. 9. Técnicas de topografia e

georreferenciamento aplicadas à Engenharia Civil. 10. Fundamentos de resistência dos materiais, mecânica dos fluídos e

mecânica dos solos. 11. Projeto e dimensionamento de estruturas de concreto armado e protendido, de estruturas metálicas, de

estruturas de madeira e de fundações (NBR 6120, NBR 8681, NBR 6123, NBR 6118, NBR 8800, NBR 7190, NBR 6122 e

relacionadas). 12. Tecnologia de materiais de construção: concreto, aço, madeira e vidro. 13. Instalações prediais de água fria e

esgoto sanitário; 14. Instalações prediais elétricas de baixa tensão, rede de dados, telefonia e automação. 15. Sistemas de

acessibilidade (NBR 9050). 16. Sistemas preventivos contra incêndio. 17. Canteiro de obras. 18.Tecnologia, planejamento e gestão

da construção sustentável no processo de projeto para atendimento da Agenda 2030. 19. Ferramentas computacionais no projeto

e na construção: simulação, fabricação digital e prototipagem. 20. Tecnologia das construções, compatibilização e processo

projetual em BIM.

 4º - DETERMINO que se dê amplo conhecimento aos candidatos, destas alterações, e que este Edital seja

publicado nos meios oficiais de divulgação do Concurso Público, conforme subitem 1.12 do Edital nº 001/2025 – PMP.

Piçarra (PA), 06 de maio de 2025.

LAANE BARROS LUCENA FERNANDES
Prefeita Municipal

www.concursoz.com.br